HNPR-2017-21001

湖 南 省 商 务 厅 文 件
湘商运〔2017〕20号

[image: image2.png]

湖南省商务厅关于进一步规范成品油
规划和审批管理有关工作的通知
各市州商务主管部门：

根据《中华人民共和国行政许可法》、商务部《成品油市场管理办法》（商务部令2006年第23号）以及商务部有关成品油市场审批管理规范性文件规定，鉴于我省近年来成品油市场审批管理工作中出现的新情况、新问题，现就进一步规范我省成品油规划和审批管理的有关事项通知如下：

一、科学合理编制成品油分销体系发展规划
1.严格规划编制程序。市州商务主管部门负责市州城区规划编制，县级商务主管部门负责县（市）域规划编制。规划方案送审前要听取当地成品油行业协会的意见，并在当地商务主管部门网站或当地主流媒体网站进行公示，公示期间反映的情况要认真核实采纳，并根据相关要求组织专家评审或第三方评审。规划评审通过后，由市州、县（市）人民政府或由商务主管部门与规划部门联合行文，报省商务厅审定后颁布实施。
2.确保规划站点落地。成品油分销体系发展规划应根据当地产业布局要求，与土地利用总体规划、城市总体规划、城镇规划和交通规划充分衔接，确保规划站点落地。

3.严格控制新增零售网点数量。各地要深入研究预测“十三五”经济、人口、城镇化、汽车保有量变化趋势，兼顾资源环境约束和替代能源发展情况，合理布局零售网点，既保障市场供应，又避免重复建设和资源浪费。“十三五”新增零售网点数量原则上不应超过“十二五”规划的数量，网点设置要满足《成品油零售企业管理技术规范》规定的距离要求。重点控制网点密度过大、重复建设严重地区网点数量。优先保障农村、少数民族集聚区及偏远地区、尚无加油站的乡镇、老城区、新增道路、新增城区等有关薄弱环节布点。支持现有加油站改造升级。
二、从严控制调整成品油分销体系发展规划
4.强化规划权威性。成品油分销体系发展规划经省商务厅审定颁布实施后，未经法定程序，各级商务主管部门不得随意调整。省商务厅将定期对各地规划执行情况进行评估，并将评估情况作为规划调整的重要依据。
5.合法有序进行规划调整。各地商务主管部门确因城镇规划、交通规划变化等原因需要调整成品油分销体系发展规划的，要遵循“公开、公正、公平”的原则，按照本通知“严格规划编制程序”规定的程序，进行公示，并报省商务厅审定。各地原则上不得为某个企业或者某个站点单独提出规划调整申请。
三、进一步加强加油站建设规划确认文件管理
6.加强新建加油站投资主体管理。新建加油站申报时出具的申请文件应明确申报人是自然人还是企业。申报人是自然人的，与他人合伙建设时，应同时提交合伙协议和合伙人身份证明。加油站建设规划确认文件不得转让买卖。
7. 加强加油站建设规划确认文件有效期管理。企业新建加油站，应符合湖南省成品油零售体系发展规划。企业在取得商务主管部门核发的规划确认文件并办理相关部门批准手续后，方可进行加油站建设。规划确认文件有效期为3年，原则上可以延期一次，期限不超过2年。失效规划确认文件要在省、市州、县市区相关网站集中公示。
8.妥善解决历史遗留的过期加油站建设规划确认文件。各地商务主管部门应对辖区内“十三五”规划期以前获得批文的加油站进行摸底清理，及时督促持有过期加油站建设规划确认文件的企业和个人，重新办理申报手续，换发新的加油站建设规划确认文件，新的规划确认文件不得再延期。历史遗留的过期加油站建设规划确认文件换发工作在2018年6月底前完成。
四、进一步加大成品油零售许可审批信息公开力度
9.同步公开非涉密审批信息。市州、县级商务主管部门应按照政务公开的要求，在政务大厅、办事窗口和商务主管部门网站上公开成品油零售许可审批设定依据、申请条件、申报材料和办理程序，及时公布当地成品油分销体系发展规划及规划调整信息，公开拟批、已批和已取得零售资格的加油站，进行事项变更的加油站以及加油站年检（包括已批待建加油站、已批在建加油站、在营加油站、停/歇业加油站、年检整改、撤销加油站）等相关信息。所有公开信息要同步在省、市州、县市区商务主管部门网站公示。
五、其它事项
10.此前规定与本通知不一致的内容，以本通知为准。

11.对于违反本通知规定的，按《中华人民共和国行政许可法》、商务部《成品油市场管理办法》（商务部令2006年第23号）有关规定进行处罚，涉嫌违纪违法的，移交相关部门处理。
[image: image1.jpg]

                                  湖南省商务厅

                                   2017年12月20日

  湖南省商务厅办公室                          2017年12月20日印发

PAGE
- 4 -